
 

 

 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT -01105 Vilnius, 
tel.  8 626 22252, el . p .  info@am.lt,  ht tps:/ /am.lrv .lt .  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

Adresatams pagal sąrašą    Nr.  

Į  Nr.  

 

DĖL APLINKOS MINISTRO IR SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRO ĮSAKYMO 

PROJEKTO PAKARTOTINIO DERINIMO 

 

Teikiame išvadoms gauti su Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministerija darbo tvarka 

suderintą patikslintą Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministro 2000 m. spalio 30 d. įsakymo Nr. 471/582 „Dėl Teršalų, kurių kiekis 

aplinkos ore ribojamas pagal Europos Sąjungos kriterijus, sąrašo ir Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore 

ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašo ir ribinių aplinkos oro užterštumo verčių 

patvirtinimo“ pakeitimo“ (TAIS Nr. 22-4376) projektą (toliau – projektas, patikslintas projektas). 

Patikslintame projekte keičiant „Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius 

kriterijus, sąrašą ir ribines aplinkos oro užterštumo vertes“ (toliau – nacionalinės normos, 

Nacionalinių teršalų sąrašas), Nacionalinių teršalų sąrašas papildytas patikslinta 4 pastaba ir nauja 5 

pastaba, atlikti techninio pobūdžio (juridinės technikos) pakeitimai.  

Derinant projektą per Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinę 

sistemą (TAIS), jį suderino be pastabų Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos, 

Teisingumo ministerija bei Ekonomikos ir inovacijų ministerija; išvados nepateikė Lietuvos 

pramonininkų konfederacija, Lietuvos paukštininkystės asociacija ir Lietuvos kiaulių augintojų 

asociacija; pateikė pastebėjimus ir pasiūlymus Sveikatos apsaugos ministerija, Žemės ūkio 

ministerija ir Aplinkos apsaugos agentūra; projektui nepritarė asociacija Lietuvos žaliasis aljansas. 

Derinimo pažyma pridedama. 

Ribinių aplinkos oro užterštumo verčių (toliau – ribinė vertė) taikymo tikslas yra „siekti 

išvengti kenksmingo poveikio žmonių sveikatai ir (arba) aplinkai, užkirsti jam kelią ar jį sumažinti“1. 

Atsižvelgiant į tai, kad nacionalinės normos yra ES direktyvomis2 reglamentuotus oro užterštumo 

lygio ribojimus (taikomi 14 teršalų) papildantis griežtas nacionalinis ribojimas (taikomas net 363 

teršalams3), paliktas galioti ir Lietuvai tapus ES nare; į Nacionalinį teršalų sąrašą įrašytų teršalų 

ribinių verčių (115 teršalų nustatyta po dvi ribines vertes) skaitinės vertės tikėtina nustatytos prieš 

daugiau kaip 30 metų siekiant mažinti neigiamą poveikį ir riziką žmonių sveikatai; oro užterštumas 

daro didesnį poveikį ir kelia riziką žmonių sveikatai teritorijose, kuriose jie gyvena, sportuoja, 

mokosi, gydosi ir pan.; iki Nacionalinio teršalų sąrašo pakeitimo (2019 m. gegužės 1 d.) pagal 

nustatytas leidimų (taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimas, taršos leidimas) sąlygas, 

kurios užtikrino vienos dėl poveikio sveikatai mažinimo nustatytos ribinės aplinkos oro užterštumo 

                                                
1 Lietuvos Respublikos aplinkos oro apsaugos įstatymo 2 straipsnio 3 dalis: „Ribinė aplinkos oro užterštumo vertė – 

mokslinėmis žiniomis pagrįsta aplinkos oro užterštumo lygio vertė, kuri nustatyta aplinkos ministro ir sveikatos apsaugos 

ministro siekiant išvengti kenksmingo poveikio žmonių sveikatai ir (arba) aplinkai, užkirsti jam kelią ar jį sumažinti ir 

kurios negalima viršyti nuo aplinkos ministro ir sveikatos apsaugos ministro nustatytos datos“. 
2 Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2004/107/EB dėl arseno, kadmio, gyvsidabrio, nikelio ir policiklinių 

aromatinių angliavandenilių aplinkos ore; Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2008/50/EB dėl oro kokybės ir 

švaresnio oro Europoje.  
3 Pvz., Latvijoje nacionalinės normos nustatytos (paliktos) 11 teršalų, Estijoje – 30 teršalų. 



 

 
 
 

2 

vertės (toliau – ribinė vertė) laikymąsi, veiklą vykdžiusiems ūkio subjektams atsirado pareiga, 

nepriklausomai nuo teritorijos, kurioje veiklos vykdymo metu išmesti teršalai pasklinda bei kurioje 

negyvena ir nuolat nebūna žmonės, papildomai besąlygiškai užtikrinti ir antrosios ribinės vertės 

laikymąsi, ko dažnu atveju padaryti negalima be leidimo sąlygų sugriežtinimo ir papildomų 

reikšmingų priemonių, jei tokios yra, taikymo, patikslintame projekte atsisakyta projekte siūlyto 

nepakankamai aiškaus siektinos aplinkos oro užterštumo vertės taikymo vertinant ūkinės veiklos 

poveikį aplinkos orui reglamentavimo ir nustatyta, kad vertinant ūkinės veiklos poveikį 

aplinkos orui, kurortuose bei kurortinės teritorijos statusą turinčiose gyvenamosiose vietovėse 

ir gyvenamosios aplinkos ore taikomos abi ribinės vertės, kitos Lietuvos Respublikos teritorijos 

aplinkos ore – viena ribinė vertė. Pastatai ir statiniai gyvenamojoje aplinkoje nurodyti atsižvelgiant 

į Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo, kurio vienas iš tikslų užtikrinti 

visuomenės sveikatos saugą, 53 straipsnio 1 dalyje nurodytus draudimus sanitarinės apsaugos zonoje; 

Projekte nurodoma teršalų normų taikymo aplinka, t. y. žemės sklype ne didesniu kaip 40 m atstumu 

nuo nurodytų pastatų ir statinių, priimta atsižvelgiant į analogišką taikomą praktiką, nurodytą 

Lietuvos higienos normoje HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos 

ore“, patvirtintoje Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. 

V-885 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė 

gyvenamosios aplinkos ore“ ir Kvapų kontrolės gyvenamosios aplinkos ore taisyklių patvirtinimo“, 

nustatytą atsižvelgiant į atvejus, kai minimų pastatų ar statinių žemės sklypai nėra suformuoti arba 

jie gali būti labai dideli ir nėra tikslinga visame žemės sklype užtikrinti nacionalinių normų 

reikalavimus. 

Patikslintas projektas neperkelia ir (ar) neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų, jame nėra 

naujų sąvokų, priėmus patikslintą projektą, kitų teisės aktų priimti nereikės. 

Projektui pateiktos pastabos ir pasiūlymai išdiskutuoti susitikimuose su Sveikatos apsaugos 

ministerijos ir jai pavaldžių institucijų bei Aplinkos apsaugos agentūros atstovais. Patikslintos 

projekto nuostatos pristatytos ir aptartos 2022 m. birželio 2 d. susitikime, į kurį buvo pakviesti 

Lietuvos pramonininkų konfederacijos, Lietuvos darbdavių konfederacijos, Lietuvos kiaulių 

augintojų asociacijos, Lietuvos paukštininkystės asociacijos, asociacijos Lietuvos žaliasis aljansas, 

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Sveikatos apsaugos ministerijos, Teisingumo ministerijos, 

Žemė ūkio ministerijos, Aplinkos apsaugos agentūros, Aplinkos apsaugos departamento prie 

Aplinkos ministerijos atstovai.  

Patikslintas projektas skelbiamas TAIS. Atskirų konsultacijų su visuomene nebuvo, visuomenė 

turi galimybę su juo susipažinti ir teikti išvadas TAIS. 

Atnaujinta Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma.  

Atliktas pakartotinis projekto antikorupcinis vertinimas, vertinimo pažyma pridedama. 

Išvadas dėl patikslinto projekto prašome pateikti per 5 darbo dienas nuo jo gavimo dienos. 

PRIDEDAMA: 

1. Patikslintas projektas, 2 lapai. 

2. Patikslinto projekto lyginamasis variantas, 2 lapai. 

3. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai.  

4. Patikslinto projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 7 lapai. 

5. Derinimo pažyma, 2 lapai. 

  

 

Aplinkos viceministrė           Raminta Radavičienė 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

3 

E. Auglienė, tel. 8 645 22458, e. p. elena.augliene@am.lt 
 

 

 

Adresatų sąrašas: 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija 

Sveikatos apsaugos ministerija 

Žemės ūkio ministerija 

Lietuvos pramonininkų konfederacija 

Lietuvos darbdavių konfederacija 

Lietuvos kiaulių augintojų asociacija 

Lietuvos paukštininkystės asociacija 

Lietuvos žaliasis aljansas 

Aplinkos apsaugos agentūra 

Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos 

 


